
 

 

                      RESOLUCIÓN REFORMA Nro. PAC-CDP-AD-002-2025 

 

Ing. Rodrigo Borja Escobar 

 Administrador General 

Concentración Deportiva de Pichincha 

 

En calidad de Administrador General CDP, de conformidad con el Oficio Nro. MD-DAD-2023-

2277-OF de 06 de octubre de 2023, se encargará de ejercer la representación legal, judicial y 

extrajudicial de la Concentración Deportiva de Pichincha y responderá de sus actos civil y 

penalmente, sin perjuicio de las responsabilidades que se desprenden de los instrumentos legales 

aplicables. 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia según el Art. 1 de la 

Constitución de la República del Ecuador; por lo tanto, las compras gubernamentales que realicen 

las entidades que integran el sector público deben tener respaldo constitucional; en tal virtud, el 

Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “Las compras públicas cumplirán con criterios de 

eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos 

y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las 

micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 

Que, el primer principio de las finanzas públicas, establecido en el Art. 5 del Código Orgánico 

de Planificación y Finanzas Públicas, establece la sujeción a la planificación, y gran parte de la 

ejecución presupuestaria de las instituciones públicas se da precisamente a través de la compra 

pública: “Art. 5.- Principios comunes.- Para la aplicación de las disposiciones contenidas en el 

presente código, se observarán los siguientes principios: 1. Sujeción a la planificación.- La 

programación, formulación, aprobación, asignación, ejecución, seguimiento y evaluación del 

Presupuesto General del Estado, los demás presupuestos de las entidades públicas y todos los 

recursos públicos, se sujetarán a los lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los 

niveles de gobierno, en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la Constitución 

de la República.”; 

 

Que, la Secretaría Nacional de Planificación del Ecuador establece una importante concepción de 

la planificación de los proyectos públicos por parte de la Administración Pública: “La 

planificación institucional es el proceso a través del cual cada entidad establece, sobre la base de 

su situación actual, del contexto que la rodea, de las políticas nacionales, intersectoriales, 

sectoriales y territoriales, y de su rol y competencias, cómo debería actuar para brindar de forma 

efectiva y eficiente servicios y/o productos que le permitan garantizar derechos a través del 

cumplimiento de las políticas propuestas y sus correspondientes metas.” 

(https://www.planificacion.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/03/GUIA-DE-

PLANIFICACION-INSTITUCIONAL.pdf);  

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Publica establece 

que: “Plan anual de contratación. - Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del 

Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan 

Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación 

plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del 

Estado. 



 

 

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los 

quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. 

De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 

mecanismos previstos en este inciso. 

El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de 

la presente Ley. 

 

Que, el artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, dispone: Plan Anual de Contratación - PAC- Hasta el 15 de enero de cada 

año, la máxima autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación PAC, 

que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de 

consultoría que requieran las entidades contratantes en el año fiscal… 

 

Que, previo a iniciar los procedimientos precontractuales del año 2025, la entidad contratante 

debe proceder a aprobar y publicar el Plan Anual de Contrataciones -PAC- inicial, tanto en la 

página web de la institución así como en el portal informático de compras públicas; por lo que, 

todas las contrataciones previstas en el mismo quedan aprobadas por parte de la máxima autoridad 

o su delegado, en consecuencia, de acuerdo a la programación establecida, las unidades 

requirentes tienen la obligación de coordinar con la unidad de Compras Públicas el inicio de la 

fase preparatoria de cada proyecto, respetando la programación anual aprobada; 

 

Que, mediante Resolución de Aprobación del Plan Anual de Contratación PAC-DEL AÑO 2025 

de fecha 10 de enero de 2025, el Administrador General de Concentración Deportiva De 

Pichincha aprueba el Plan Anual de Contratación Inicial (PAC) 2025 de la Concentración 

Deportiva de Pichincha; 

 

Que, mediante Oficio Nro. MD-DAD-2023-2277-OF, de fecha 6 de octubre de 2023, suscrito 

por Abg. Luis Ángel Quezada Conde, Director de Asuntos Deportivos, señala que: “Mediante 

oficio Nro. 0031-DJ-CDP-2023-W de 5 de octubre de 2023, se nombra como Administrador 

General de la Concentración Deportiva de Pichincha al ingeniero Rodrigo Francisco Borja 

Escobar, con cédula Nro. 0400946422, cargo que durará hasta que el directorio de la 

Organización Deportiva realice su reemplazo…”.  

 

Que, mediante Oficio Nro. MD-DAD-2023-2317-OF, de fecha 11 de octubre de 2023, suscrito 

por Abg. Luis Ángel Quezada Conde, Director de Asuntos Deportivos, señala que: “Por lo que, 

con base en la normativa legal vigente esta Dirección, de oficio, rectifica el error de digitación 

antes señalado y lo reemplaza con el siguiente texto: El Directorio electo en Sesión 

Extraordinaria de Directorio de 21 de julio de 2023, para el período de cuatro años, comprendido 

desde el 09 de agosto de 2023 hasta el 09 de agosto de 2027….(...). 

 

Que, con Oficio Nro. MD-DAD-2025-0558-O de 28 de febrero de 2025, suscrito por el Mgs. 

Daniel Augusto Arboleda Villacreses, Director de Asuntos Deportivos del Ministerio del 

Deporte, se actualiza el registro del directorio de CDP, en el que constan los siguientes 

personeros: presidente, Pavón Flores Miguel Ángel, vicepresidente: De La Vega Saransig Diego 

David, segundo vicepresidente: Ortiz Timbi Ramiro Felipe, primer vocal Gallegos Játiva Robert 

Arturo, segundo vocal: Herrera Pineda Merari Morelia; tercer vocal: Suqui Morocho Luis 

Eduardo, dirigente elegido por la asamblea de C.D.P, Trujillo Montesdeoca Walter Luis; 

representante de la fuerza técnica: Valladares Espinosa Sheila Geovanna;  secretario: Borja 

Escobar Rodrigo Francisco; Síndico: Mancheno Torres Christian Patricio y tesorera: Vásquez 



 

 

Pasquel Carla Sophia, quienes durarán en sus funciones el tiempo que alta para completar el 

período de CUATRO AÑOS; es decir  hasta el 06 de octubre de 2027. 

 

Que, mediante documento de fecha 23 de enero de 2025, la señora. Nadia Guadalupe Dumani 

Noriste, Subsecretaria del Deporte, informa que mediante código de asignación: 2827 se notifica 

la asignación presupuestaria correspondiente al gasto corriente para el presente ejercicio fiscal, 

por el monto de $ 4685174.93 (cuatro millones seiscientos ochenta y cinco mil ciento setenta y 

cuatro con 93/100), sin incluir el valor del cinco por mil. 

 

Que, Concentración Deportiva de Pichincha con fecha 13 de febrero del 2025 procedió a cargar 

el POA al aplicativo del Ministerio del Deporte correspondiente al año 2025 en base a los 

lineamientos establecidos para el presente año. 

 

Que, mediante Resolución Nro. MD-DM-2025-0311-R, de fecha 07 de marzo de 2025, suscrito 

por el Mgs. Cristian Gustavo Morales Valencia, DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN E 

INVERSIÓN, del Ministerio del Deporte, RESUELVE, articulo 1.- Aprobar la Planificación 

Operativa Anual del Gasto Corriente correspondiente al ejercicio fiscal 2025 de Concentración 

Deportiva de Pichincha. Toda vez que, la Subsecretaría del Deporte, Coordinación General 

Administrativa Financiera, Dirección de Regulación y Evaluación de Deporte en coordinación 

con la Dirección de Planificación e Inversión, han validado la información registrada por la 

organización deportiva en el Aplicativo PAAD, éste cumple con los lineamientos definidos para 

la aprobación de la Planificación Operativa Anual 2025 del gasto corriente, de conformidad a 

los informes de revisión remitidos por las unidades involucradas en el proceso de aprobación del 

POA, por el valor de $4´685.174,93 sin incluir el valor del cinco por mil. 

 

Que, Concentración Deportiva de Pichincha con fecha 20 de febrero del 2024 procedió a cargar 

el POA al aplicativo del Ministerio del Deporte correspondiente al año 2024 en base a los 

lineamientos establecidos para el presente año. 

 

Que, mediante Memorando Nro. CDP-RCD-010-2025, de fecha 14 de mayo de 2025, la Tlga. 

Ana Calderón, Trabajadora CDP, solicita al Ing. Jeremy Bustamante Chiluisa, Director 

Administrativo y de Talento Humano CDP, se certifique si existe o no en el Catálogo Electrónico 

del SERCOP la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACION PARA LOS 

DEPORTISTAS DE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE CDP, con código cpc 632300212. 

 

Que, mediante CERTIFICACIÓN DE VERIFICACIÓN DEL PRODUCTO EN CATALOGO 

ELECTRONICO Nro. 022-2025, de 14 de mayo de 2025, el Ing. Jeremy Bustamante Chiluisa, 

Director Administrativo y de Talento Humano, certifica que hasta la presente fecha SI EXISTE 

el mencionado servicio en el Catálogo Electrónico del SERCOP. 

 

Que, mediante Memorando Nro. CDP-RCD-011-2025, de fecha 14 de mayo de 2025, la Tlga. 

Ana Calderón, Trabajadora CDP, solicita al Ing. Jeremy Bustamante Chiluisa, Director 

Administrativo y de Talento Humano CDP, se certifique si existe o no en el Plan Anual de 

Contratación PAC la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACION PARA LOS 

DEPORTISTAS DE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE CDP, por el valor de $ 66.109,57 

más IVA, código cpc 632300212.   

 

 



 

 

Que, mediante CERTIFICACIÓN DE PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PAC Nro. 022-

2025, de 14 de mayo de 2025, el Ing. Jeremy Bustamante Chiluisa, Director Administrativo y 

de Talento Humano, certifica que se encuentra planificada la CONTRATACIÓN DEL 

SERVICIO DE ALIMENTACION PARA LOS DEPORTISTAS DE LAS DIFERENTES 

DISCIPLINAS DE CDP, por el valor de $ 66.109,57 más IVA%, código CPC: 632300212, en 

el Primer Cuatrimestre; sin embargo se solicita  la respectiva Reforma al PAC al Segundo 

Cuatrimestre C2, por el valor de $ 66.109,57 mas IVA. 

 

Que, mediante Memorando CDP-DATH-650-2025-JB, de fecha 15 de mayo de 2025, el Ing. 

Jeremy Bustamante, Director Administrativo y de Talento Humano CDP, solicita al Ing. Rodrigo 

Borja Escobar, Administrador General CDP, autorización de Reforma al Plan Anual de 

Contratación PAC 2025 para la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACION 

PARA LOS DEPORTISTAS DE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE CDP, por el valor de 

$ 66.109,57 más IVA, al Segundo Cuatrimestre C2.   

 

Que, con todos los antecedentes de hecho y de derecho, en uso de sus facultades 

Constitucionales y Legales; 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- APROBAR la Segunda Reforma al Plan Anual de Contratación (PAC) 2025 de la 

Concentración Deportiva de Pichincha, por el valor de $ 66.109,57 más IVA al Segundo 

Cuatrimestre, del proceso CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACION PARA LOS 

DEPORTISTAS DE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE CDP.  

Art. 2.- DISPONER a la Dirección Administrativa y de Talento Humano mediante la Unidad de 

Compras Públicas, que proceda a la publicación de la Reforma al Plan Anual de Contratación del 

año 2024 en el portal informático www.compraspublicas.gob.ec. El contenido de la presente 

Resolución de Reforma al PAC se publicará en página Web de la Entidad Contratante. 

Art. 3.- ENCÁRGUESE del seguimiento y aplicación de la presente Resolución a la Dirección 

Administrativa y de Talento Humano, así como la Dirección Financiera de la Concentración 

Deportiva de Pichincha en el ámbito de sus respectivas competencias. 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin perjuicio de su 

publicación en los medios de difusión exigidos por la ley. 

 

Quito, 16 de mayo de 2025 

 

 

…………………………………………………… 

Ing. Rodrigo Borja Escobar 

ADMINISTRADOR GENERAL 

CONCENTRACIÓN DEPORTIVA DE PICHINCHA 

 

 

Revisado y aprobado: 
Abg. Christian Mancheno Torres 

Director Jurídico 
 

Elaborado por: 
Abg. Verónica Ortiz Quilumba, Mgs. 

Analista Jurídica 
 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2025-05-16T09:23:46-0500


		2025-05-16T11:39:02-0500


		2025-05-16T12:00:26-0500




